
 

 

Jeżeli Mnie miłujecie, będziecie zachowywać moje przyka-
zania. Ja zaś będę prosił Ojca, a innego Pocieszyciela da 
wam, aby z wami był na zawsze, Ducha Prawdy... Nie 
zostawię was sierotami. Przyjdę do was. 

Kiedy dorosłemu człowieko-
wi, zdolnemu do samodziel-
nego życia, umierają rodzi-
ce, nie przyjdzie nam do 
głowy nazwać go sierotą. 
Sierotą nazywamy dziecko, 
które utraciło swoich rodzi-
ców. Ono ojca i matki po-
trzebuje każdą komórką 
swego ciała i duszy, ale nie-
stety nie ma ich już na tym 
świecie. Tymczasem Pan 

Jezus do swoich dorosłych uczniów powiada: Nie zostawię 
was sierotami. Po prostu w drodze do życia wiecznego nikt  
z nas nie jest dorosły i samodzielny. Bez Niego nikt – choćby 
był nie wiem jak dojrzały duchowo – nie byłby w stanie ani 
uzyskać życia Bożego, ani go w sobie zachować, ani też 
dojść do życia wiecznego. Bez Pana Jezusa bylibyśmy do-
kładnie sierotami, to znaczy zostawieni sami sobie w naszej 
drodze do życia wiecznego, i niewątpliwie zginęlibyśmy. 

Obiecuje nam Pan Jezus dwie rzeczy: że będzie prosił dla 
nas o innego Pocieszyciela, Ducha Prawdy, oraz że również 
On sam do nas przyjdzie. Będę prosił – mówi Pan Jezus. 
 A jeśli On sam prosi dla nas o ten Dar, zatem w żaden 
sposób On się nam nie należy. Ale też jest to Dar absolut-
ny. Jest to przecież ten sam Duch Święty, który jest osobo-
wą Miłością Ojca i Syna. 

Co więcej – otrzymamy Go na zawsze. Zwyczajne dary Bo-
że – zdrowie, zdolności, różne dobra potrzebne nam do 
życia – otrzymujemy tylko na pewien czas. Co do Ducha 
Świętego, obiecał nam Pan Jezus, że będzie On z nami na 
zawsze. To właśnie dzięki Duchowi Świętemu będziemy 
zdolni do życia wiecznego, bo to właśnie On sprawia naszą 
jedność z Chrystusem. 

Dwa warunki jednak musimy spełnić, abyśmy mogli otrzy-
mać Ducha Świętego. Musimy kochać Pana Jezusa oraz 
być posłuszni Jego przykazaniom: Jeżeli Mnie miłujecie  
i będziecie zachowywać moje przykazania, Ja uproszę 
wam innego Pocieszyciela. Wnikliwe pytanie nasunęło się 
tu świętemu Tomaszowi z Akwinu: jakżeż mamy spełnić 
ten pierwszy warunek, skoro właśnie Duch Święty wlewa 
w nas miłość do Pana Jezusa? 

Święty Tomasz wykorzystuje to pytanie, ażeby pokazać 
umieszczoną w nas przez Pana Boga zdolność do wzra-
stania miłości nawet w postępie geometrycznym. Pierw-
szą miłość do Boga otrzymujemy, rzecz jasna, absolutnie 
darmowo. Bóg pierwszy nas umiłował i tylko dlatego my 
możemy Go miłować. Ale kiedy już kochamy Boga i Tego, 
którego On posłał, Jezusa Chrystusa, ta nasza miłość  
  
 

otwiera nas na przyjęcie Ducha Świętego. Przyjmując zaś 
Go, wzrastamy w miłości Bożej coraz więcej i więcej,  
a zarazem zwiększa się w nas zdolność, żeby kochać Go 
jeszcze więcej. 

Gdyby grzeszność, jaka jest w każdym z nas, nie hamo-
wała rozwoju tej wspaniałej dynamiki, zapewne wszyscy 
bylibyśmy co najmniej tak święci jak Franciszek z Asyżu 
czy Matka Teresa z Kalkuty. Ale pomimo tej przeszkody 
naprawdę możemy coraz więcej wzrastać w miłości Bożej 
i w ten sposób coraz lepiej znać Pana Jezusa. Jak to On 
sam powiada w dzisiejszej Ewangelii: takiego Ja będę 
miłował i objawię mu siebie. 

 

Refleksja ewangeliczna /J 14,15–21/ 

6. Niedziela Wielkanocna, 14 maja 2023, nr 20 (348) 

Światło na twojej ścieżce (Ps 119,105) 

Wszelkie Pismo od Boga natchnione jest i pożyteczne do 
nauczania, do przekonywania, do poprawiania, do kształce- 
nia w sprawiedliwości, aby człowiek Boży był doskonały, 
przysposobiony do każdego dobrego czynu (2 Tm 3,16–17). 

W ostatnim dniu Tygodnia Biblijnego, w ostatnią sobotę 
kwietnia dzięki gościnności Księdza Proboszcza w naszej 
parafii spotkało się ponad 30 uczestników Kursu Biblij-
nego dla odważnych i wytrwałych z Krakowa i okolic. 
Poprzednie takie spotkanie odbyło się we Wrocławiu,  
a kolejne planowane jest w Gdańsku. 

Pasja poznawania słowa Bożego, odkrywania w nim tego, 
co Bóg mówi osobiście do każdego z nas, ale także zdoby-
wania wiedzy pomocnej w rozumieniu jego sensu i treści 
zgromadziły na kursie ponad 450 słuchaczy, z których 
część miała też okazję spotkać się w mniejszych grupach 
podczas wyjazdowych sesji poświęconych Księdze Psal-
mów – w Niepokalanowie oraz w Harmężach. 

Wykłady uczą niełatwej sztu-
ki przekładania słów zapisa-
nych w Piśmie Świętym na 
język naszego życia, na język 
codzienności; na realia, w ja- 
kich przychodzi nam każdego 
dnia funkcjonować. Żeby się 
to jednak mogło dokonać,  
a Biblia stawała się coraz 
bardziej zrozumiała i miała 
wpływ na kształtowanie się 
naszego życia i naszej posta-
wy, trzeba najpierw zacząć 
to słowo Boże czytać, poznać 
jego kontekst historyczny  

i kulturowy, a następnie szukać odpowiedzi na swoje pyta-
nia. A przede wszystkim czytać, co ono w istocie mówi, a nie 
dopasowywać tekst do własnych nawyków czy oczekiwań. 

 

o. Ryszard Wróbel,  
organizator kursu  

o. Jacek Salij OP 
za: teologiapolityczna.pl 

dokończenie na str. 3 



 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

PONIEDZIAŁEK  15.05 

06:30  + Krystyna  
06:30 + Przemysław Siudut (od Anny i Kamila Przybyło)  
07:00 + Zofia Mielnicka i zmarli z rodziny  
08:00 + Zofia Drogoś (od córki) 
18:30 W intencji Sylwii, o szczęśliwe rozwiązanie oraz o 

Boże błogosławieństwo dla całej rodziny  
18:30 + Władysław Nalepa – msza gregoriańska  
18:30 + Zofia Rech  

WTOREK  16.05 

06:30  + Elżbieta Pasyk (od taty)  
07:00  + Władysław Nalepa – msza gregoriańska  
07:00 O dar życia wiecznego i zbawienie dla Matyldy  

i Juliana Jakubowskich oraz dla Frania Szopy  
08:00 + Andrzej Grosicki 
18:30  O Boże miłosierdzie dla Jarosława  
 18:30  + Zofia i Józef Rzepka 
18:30  + Helena, Jan, Czesław, Paweł Szydło i dziadkowie  

ŚRODA  17.05 

 06:30 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla ks. Włodzi-
 mierza i jego rodziny (od rodziny Pasyk) 
 06:30 + Władysław Nalepa – msza gregoriańska  
 07:00  + Anna – 1. rocznica śmierci  
 07:00  + Feliks Bijak (od Roberta)  
08:00 + Władysława i mąż Wincenty  
18:30  Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP  

CZWARTEK  18.05 

06:30  + Józefa, Edward, Stefania, Rudolf, Józef, Teresa  
07:00 + Krystyna Stachowicz (od rodziny Iwańskich)  
08:00 + Władysław Nalepa – msza gregoriańska  
18:30 + Franciszek – 27. rocznica śmierci oraz Józef, Broni-

sława Jakubek  
18:30 + Zofia Łukawska  

PIĄTEK  19.05 

06:30  + Piotr  
06:30 + Michał Zaremba (od siostry Marii z mężem Zbi-

gniewem)  
07:00  + Wanda i Władysław Szopa 
07:00 + Stanisława Popiela-Zięba (od kuzynki Krystyny  

z Nowego Sącza z rodziną)  
08:00 + Katarzyna i Józef Łanoszka oraz synowie i synowe  
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych 

w naszym kościele  
 18:30  + Władysław Nalepa – msza gregoriańska 
18:30 + Grażyna Gruca (od rodziny Łagosów i Paduchów 
 z Nieszkowic Wielkich)  

SOBOTA  20.05 

06:30  + Krystyna Stachowicz (od Marii i Jana Włodek)  
07:00 + Kazimiera Bodziony z okazji urodzin  
07:00  + Antonina Janik (od Barbary z Prokocimia)  
08:00 Dziękczynna za 35 lat kapłaństwa Ks. Marka Hajdyły, 

o błogosławieństwo Boże (od Margaretek)  
08:00 + Władysław Nalepa – msza gregoriańska 
08:00 + Stanisława Dziob (od siostry Anieli z rodziną)  
08:00  + Julia i Piotr  
18:30 + Janina i Stanisław Węglarz oraz ich córka + Kry-

styna, o miłosierdzie Boże  

NIEDZIELA  21.05 

 06:30 O dary Ducha Św. i Boże błogosławieństwo dla Filipa 
 08:00 + Władysław Nalepa – msza gregoriańska 
09:30 Rocznica I Komunii Św. dzieci ze Szkoły nr 113  
10:00  + Zbigniew w 10. rocznicę śmierci i zmarli z rodziny  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

 Dzisiaj o godz. 9:00 z Wawelu wyrusza coroczna procesja 
na Skałkę ku czci św. Stanisława Biskupa i Męczenni-
ka. Zakończenie na Skałce, po Mszy św., której prze-
wodniczył będzie bp Jan Kopiec, biskup senior diecezji gli-
wickiej. 

 Dzisiaj na Mszy św. o godz. 12:30 dzieci z klas III ze Szkoły 
nr 15 przystępują do Pierwszej Komunii Świętej. Nato-
miast za tydzień o 12:30 Komunia Święta dzieci ze Szkoły 
św. Jadwigi. 

 W piątek adoracja Najświętszego Sakramentu od godz. 
17:00. Pamiętajmy w tych dniach w modlitwie również o te-
gorocznych maturzystach. 

 Zapraszamy na nabożeństwa majowe, które odprawia- 
my codziennie o godz. 18:00. 

 Za tydzień przypada trzecia niedziela miesiąca, składka na 
tacę będzie kolejną składką inwestycyjną. Dziękujemy 
za wszelkie ofiary składane na tacę lub poprzez stojący 
przy wyjściu z kościoła bezgotówkowy ofiaromat, a także 
wpłacane na konto. Są one przeznaczane w całości na 
wymianę świetlików i okien w kościele. W tym tygodniu, na 
razie w dolnej kaplicy, rozpoczął się demontaż witraży. 
Okna będą wymieniane, a witraże po renowacji zostaną 
zamontowane w nowych ramach okiennych. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszej parafianki, która  
w ostatnim czasie odeszła do wieczności. Jest to śp. Jani-
na Gurbała (l. 94) z ul. Krowoderskich Zuchów 18. 

 
  Dobry Jezu, a nasz Panie, daj jej wieczne spoczywanie. 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK  15.05 

Dz 16,11–15; Ps 149;  
J 15,26–16,4a 

WTOREK  16.05 

Święto św. Andrzeja 
Boboli, kapłana  
i męczennika,  
patrona Polski 

Ap 12,10–12a; Ps 34;  
J 17,20–26 

ŚRODA 17.05 

Dz 17,15.22–18,1; Ps 148; 
J 16,12–15 

CZWARTEK  18.05 

Dz 18,1–8; Ps 98; J 16,16–20 

PIĄTEK  19.05 

Dz 18,9–18;  
Ps 47;  
J 16,20–23a 

SOBOTA 20.05 

Dz 18,23–28;  
Ps 47;  
J 16,23b–28 

NIEDZIELA 21.05 

Uroczystość  
Wniebowstąpienia  
Pańskiego 

Dz 1,1–11;  
Ps 47;  
Ef 1,17–23;  
Mt 28,16–20 

 11:00 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty  
12:30   I Komunia Św. dzieci ze Szkoły św. Jadwigi  
17:00   ++ dziadkowie: Józef, Franciszka oraz Michał  

 i Apolonia  
18:30   + Teresa Wójtowicz – 3. rocznica śmierci (od syna 

 z rodziną)  
20:30  + Andrzej i Krystyna  

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy 
wszelkich Bożych łask.  
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Światło na twojej ścieżce (Ps 119,105) 
dokończenie ze str. 1 

Wówczas zaczynamy doświadczać mocy Pisma Świętego, 
przemiany serca i myślenia oraz odnowienia i umocnienia 
wiary, bowiem wiara rodzi się z tego, co się słyszy, tym 
zaś, co się słyszy, jest słowo Chrystusa (Rz 10,17). Zysku-
jemy nową perspektywę, zaczynamy rozumieć, dokąd 
zmierzamy i którędy możemy tam dotrzeć, gdyż, jak pisał 
papież Benedykt XVI: Nie znając Biblii przypominamy czło-
wieka idącego w ciemnościach. Słowo Biblii jest lampą 
umożliwiającą dostrzeżenie drogi…  

Długoterminowy (bo planowany na kilka lat) kurs biblijny dla 
odważnych i wytrwałych prowadzony przez franciszkanina  
o. Ryszarda Wróbla OFMConv obejmuje objaśniający komen-
tarz do poszczególnych ksiąg Pisma Świętego, a odbywa się 
we wtorki, o godz. 20:00 on-line na platformie webinarowej 
www.studio.strefywiary.pl (tam też znaleźć można więcej 
informacji i daty spotkań) i jednocześnie stacjonarnie we 
Wrocławiu, w parafii pw. Karola Boromeusza. 

Można dołączyć w każdej chwili…  

Udział w kursie jest bezpłatny, ale dostęp do sesji on-line 
jest zabezpieczony hasłem, które uczestnik otrzymuje 
drogą mailową po wysłaniu zgłoszenia swojego udziału  
w kursie na adres: studio@strefywiary.pl (podając  
w mailu imię i nazwisko oraz adres e-mail, z którego bę-
dzie się logować do studia i na który będą przesyłane ha-
sła, ważne informacje i komunikaty). 

Mniej wymagająca forma poznawania słowa Bożego to 
Spotkania z niedzielną Ewangelią (w cyklu Pojutrze 
Dzień Pański), które odbywają się w piątki o godz. 20:45, 
a do których można dołączyć przez stronę www.studio-
strefywiary-pl bez zapisywania się i podawania hasła. Po 
kliknięciu na przycisk: „wejdź do studia” wystarczy podać 
imię i adres mailowy. 

Nieznajomość Pisma Świętego jest nieznajomością Chrystu- 
sa, jak podkreślał św. Hieronim, zatem chrześcijanie, któ-
rzy chcą budować relacje z Chrystusem, chcą karmić swo-
ją wiarę, powinni to robić czerpiąc z najlepszego źródła, 
jakim jest Pismo Święte.  

Wszystkim, którzy pragną realizować ten cel bez korzystania 
z Internetu przypominamy, że w naszej parafii od przeszło 20 
lat odbywają się spotkania Kręgu Biblijnego, które obecnie 
prowadzi ks. Mirosław – we wtorki o 19:15, po wieczornej 
Mszy św. w sali nr 4. Każdy parafianin jest zaproszony do 
wspólnego czytania i rozważania wybranej na dany rok księgi 
Pisma Świętego. 

Daj się prowadzić Duchowi Świętemu! Bądź przemieniany 
przez Słowo, które czytasz!  

Żywe bowiem jest słowo Boże i skuteczne… (Hbr 4,12). 

I.K. 

 

Dusze czyśćcowe według 13 mistyczek 
(cz. 1) 
Z relacji mistyczek wynika, że widziały one i rozmawiały  
z duszami czyśćcowymi. W książce pt. Czyściec w wizjach 
mistyczek Marcello Stanzione opisuje te wizje w oparciu  
o dogmat dotyczący czyśćca, który należy do niezbada-
nych prawd wiary Kościoła katolickiego.  

1. Św. Perpetua (przełom II/III w.). Święta poniosła 
męczeństwo w roku 203. Dzięki niej wiemy, że pierwsi 
chrześcijanie wierzyli w czyściec i w rolę modlitwy za 
zmarłych. Tuż przed śmiercią opowiedziała o duchowym 
doświadczeniu, jakie przeżyła w więzieniu: W nocy miałam 
widzenie, w którym ujrzałam, jak mój brat wychodzi z ja-
kiegoś ciemnego miejsca, gdzie było mnóstwo rozpalo-
nych i spragnionych osób, odzianych w brudne szaty i bar-
dzo bladych. Na twarzy miał taką ranę, jak w momencie 
śmierci. Nieopodal miejsca, gdzie się znajdował, stał kubeł 
pełen wody, ale mój brat pomimo swoich wysiłków, by 
zaczerpnąć wody, nie był w stanie dosięgnąć brzegu. In-
nego dnia miałam takie oto widzenie: Ujrzałam to samo 
miejsce, które widziałam poprzednio, ale tym razem brat 
był obmyty, dobrze odziany, rozbawiony – w miejscu rany 
na twarzy pojawiła się blizna, a brzeg kubła sięgał mu do 
pępka i pił bez przerwy; wtedy się obudziłam i zrozumia-
łam, że został uwolniony od kary. 

2. Św. Brygida Szwedzka (1303–1373). Pewnego dnia 
święta w mistycznym widzeniu ujrzała czyściec i usłyszała 
głos anioła, który pocieszał dusze i powtarzał: Szczęśliwy 
ten, kto jeszcze za życia wspomaga dobrymi uczynkami 
dusze czyśćcowe, ponieważ sprawiedliwość Boża domaga 
się, by pozbawione pomocy żywych zostały oczyszczone  
w ogniu. Dochodziły do jej uszu inne głosy, które mówiły: 
Niech będą dzięki tym, którzy przynoszą nam ulgę w na-
szych cierpieniach: Twa władza jest nieskończona, Panie – 
odpłać stokrotnie naszym dobroczyńcom, którzy skracają 
naszą drogę do bram Twej Boskiej światłości. 

3. Św. Katarzyna ze Sieny (1347–1380). Św. Katarzy-
na, obdarzona stygmatami na znak jej całkowitego zjed-
noczenia z Ukrzyżowanym przekazuje to, co usłyszała od 
Jezusa na temat czyśćca: Kiedy przyjrzysz się czyśćcowi, 
dostrzeżesz tam moją słodką i niezmierzoną Opatrzność 
wobec mizernych dusz, które straciły czas i teraz, oddzie-
lone od ciała, nie mają już czasu, by zdobyć zasługi. Do-
zwoliłem im, aby za waszym pośrednictwem, was, którzy 
jeszcze trwacie przy życiu i macie sposobność do dobrych 
uczynków, poprzez jałmużnę, nabożeństwa, post oraz mo-
dlitwy odprawiane w stanie łaski uświęcającej z ufnością 
w moje Miłosierdzie, mógł być skrócony okres ich kary. 

 
 

 

dokończenie na str. 4 
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Dusze czyśćcowe według 13 mistyczek 
(cz. 1) dokończenie ze str. 3 

4. Św. Franciszka Rzymianka (1384–1440). W licznych 
wizjach, jakich doświadczyła święta, ujrzała zarówno raj 
jak i piekło, jak również czyściec. Opisuje to ostatnie miej-
sce jako „królestwo boleści” podzielone na trzy części: gór-
ną, przeznaczoną dla dusz, które odbywają karę za swoje 
uchybienia, one nie mogą oglądać Boga – cierpią również 
lżejsze kary za mniejsze winy, tutaj czyściec polega na 
nieustannej tęsknocie za Bogiem i ujrzeniem Go w chwale. 
W środkowej części czyśćca cierpią dusze pokutujące za 
cięższe przewinienia. Trzecia część to najniższa, znajduje 
się bardzo blisko piekła i jest tam mnóstwo przeszywające-
go do szpiku kości ognia, który różni się od piekielnego 
tym, że oczyszcza i uświęca. Każda z tych części dzieli się 
na różne regiony w zależności od win i kar w nich odbywa-
jących. Według Franciszki Rzymianki Bóg przyjmuje modli-
twy i uczynki zadośćuczynienia lub pokuty tych, którzy 
ofiarowują je w intencji wybranej duszy, chyba że istnieje 
jakiś konkretny powód ku temu, by nie mogła ona odnieść 
z nich pożytku. 

 
Trzeba szukać odpowiedzi na pytanie, dlaczego 
kobiety w Polsce nie chcą mieć dzieci 

Trzeba poszukać rzetelnej odpowiedzi na pytanie, dlaczego 
kobiety w Polsce deklarują, że nie chcą mieć dzieci. To 
zadanie dla nas wszystkich: dla państwa, społeczeństwa  
i Kościoła – podkreśla ks. Robert Wielądek, dyrektor Krajo-
wego Ośrodka Duszpasterstwa rodzin KEP odnosząc się do 
ostatnio opublikowanych badań CBOS. Jak stwierdza, ba-
dania te mogą być sygnałem alarmowym, ale należy do 
nich podchodzić spokojnie. 

Z opublikowanych 11 stycznia br. badań CBOS (szerzej  
o raporcie z badań CBOS przeczytasz pod adresem https://
www.hli.org.pl/pl/newsy/8077-rosnie-liczba-kobiet-ktore-nie- 
planuja-potomstwa-nowy-sondaz-cbos.html) wynika m.in., że 
blisko 70 proc. kobiet w Polsce w wieku od 18 do 45 lat nie 
ma planów prokreacyjnych, zaś 40 proc. kobiet bezdzietnych 
w wieku od 18 do 45 lat wcale nie zamierza mieć dzieci. Zda-
niem ks. Wielądka bardzo ważne jest, by postawić pytanie,  
z czego takie deklaracje wynikają. – Powodów możemy się 
tylko domyślać, nie powinniśmy o tym mówić bez konkret-
nych badań. Zresztą prawdopodobnie te powody są złożo-
ne i zróżnicowane – zaznacza. Jak podkreśla, często zbyt 
prosto sprowadzamy niechęć do posiadania dzieci do kwe-
stii ekonomicznych. – Czy jednak to najbogatsi mają naj-
więcej dzieci? Widzimy, że tak nie jest. Czy finanse to je-
dyna przyczyna kobiecego dystansu do macierzyństwa, 
lęków, obaw? Może to też kwestia stylu życia, innych prio-
rytetów, tego, że żyjemy w trudnych pod względem emo-
cjonalnym czasach, a może to kwestia swego rodzaju 
uprzedzeń wynikających z faktu, że dziś wiele kobiet ma 
realne problemy z płodnością? Gdyby, o czym wielokrotnie 
mówił papież Franciszek, towarzyszyć osobom składają-
cym takie deklaracje, prawdopodobnie można by było do-
piero dostrzec, jak te powody są złożone, jak historia każ-
dego życia jest inna – mówi duszpasterz. – Dlatego nie 
chciałbym wyciągać upraszczających wniosków – dodaje. 

Jego zdaniem, do tego rodzaju deklaracji należy też pod-
chodzić spokojnie. Nie jest wcale powiedziane, że za de-
klaracjami idzie życie i realne decyzje. 

Jak podkreśla ks. Wielądek, widzimy dziś, że macierzyń-
stwo odsuwa się w czasie, co może mieć konsekwencje dla 
płodności i liczby potomstwa. Demografia staje się coraz 
większym problemem, a konkretne dane to już sygnał 
alarmowy dla całego społeczeństwa. Niechęć do posiada-

nia dzieci to jednak nie tylko potencjalny problem ekono-
miczny. Z perspektywy chrześcijańskiej, w myśl której 
człowiek realizuje siebie w darze dla drugiego, co można  
w piękny sposób odkrywać w małżeństwie i rodzicielstwie, 
rezygnacja z tego może sprawić, że niektórym trudno bę-
dzie osiągnąć pewien poziom szczęścia, samorealizacji  
i spełnienia. 

– My jako duszpasterstwo rodzin staramy się cały czas pod-
kreślać wartość i piękno życia małżeńskiego i rodzinnego. 
Staramy się pokazywać, że rodzicielstwo jest atrakcyjne i że 
daje szczęście. Wielkim zadaniem dla nas – i jak podkreślam, 
nie tylko dla nas, ale dla wszystkich – jest odpowiedzieć sobie 
na pytanie, dlaczego kobiety w Polsce widzą to inaczej – mó-
wi ks. Wielądek. 
 
 

Podczas ostatniej prezentacji w ramach cyklu To jest 
grane usłyszeliśmy fugę c-moll Felixa Mendelssohna. Ce-
lowo nie została ona opisana jako forma, gdyż nie ma  
w całej literaturze muzycznej większego wzoru kompozycji 
niż J. S. Bach. To właśnie na przykładzie jego utworów war-
to przybliżać najtrudniejsze formy muzyczne. 

Bez wątpienia można stwierdzić, że fuga to jedna z najbar-
dziej matematycznych i wymagających form we wszystkich 
epokach. Wiąże się to z niezwykłymi umiejętnościami, 
wiedzą na temat zasad muzyki, harmonii i kontrapunktu. 
To najbardziej kunsztowne dzieło oparte na zastosowaniu 
imitacji. Imitacja to nic innego, jak powtórzenie danego 
motywu we wszystkich głosach, a kontrapunkt  to wypeł- 
nienie odpowiednią melodią pozostałych głosów, gdy 
jeden przeprowadza temat fugi. Warto podkreślić, że Bach 
potrafił pisać fugi, w których ukryte były znaczenia licz-
bowe, często nawiązujące do wydarzeń z Pisma Świętego. 
Dziś posłuchajmy fugi a-moll BWV 543, która jest 
kontynuacją znanego nam preludium. 
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